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Дисертационният труд е разработен в рамките на докторантура на самостоятелна
подготовка в секция „Аерокосмически системи за управление“ към Института за
космически изследвания и технологии (ИКИТ) при Българската академия на
науките (БАН). Той е обсъден на еднократно разширен научен семинар на секция
„Аерокосмически системи за управление“ при ИКИТ-БАН и е разкрита процедура
за публична защита с решение на Научния съвет на ИКИТ-БАН пред Научно жури в
състав:

Вътрешни членове:
1. проф. д-р Георги Желев – ИКИТ – БАН
2. проф. дтн Гаро Мардиросян – ИКИТ – БАН
3. доц. д-р Деян Гочев – ИКИТ – БАН (резервен)

Външни членове:
1. проф. д-р Бойко Рангелов – МГУ „Св. Ив. Рилски“
2. проф. дссн Никола Колев – Институт по почвознание „Н. Пушкаров“, ССА
3. доц. д-р Георги Железов – НИГГГ – БАН
4. доц. д-р Орлин Димитров – И-т по океанология – БАН (резервен)
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд съдържа 246 страници, 227 фигури, седем глави, изводи,
приноси, тематични участия в научни конференции, публикации, благодарности и
литература.

Глава I – УВОД
Уводът е посветен на актуалността на проблема и идеята за прилагане на

комплексни методи за събиране, оценка, класификация, архивиране и анализ на
разнородни данни за изследвания обект. Направен е исторически преглед на фактите,
дефиниращи обекта на изследване и възникващите проблеми.

Глава II – РАЗПОЛОЖЕНИЕ НА ОСТРОВ ПЕВКИ
Разгледани са особеностите и динамиката на делтата на река Дунав и връзката им

с разположението на остров Певки. Показано е разположението на военния лагер на
Аспарух край с. Никулицел.

Глава III - МЕТОДИКА ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО
Разгледани са условията за изследване на исторически и археологически обекти

при остър информационен дефицит и използването на разнообразен комплекс от
информационни източници. Формирана е информационна матрица по мозаечния метод,
даваща възможност за получаване на комплексна картина на изследвания исторически
обект. Предложени са съвременните цифрови технологии за архивиране и обработка на
информацията, нейното пространствено представяне като информационни слоеве и
генерирането на тематични карти, позволяващи да издигнат процеса на изследване на
принципно ново информационно и технологично ниво.

Глава IV - ИНФОРМАЦИОННИ ИЗТОЧНИЦИ
Разгледани са основните източници на информация за Аспаруховия военен

лагер. Това са отчети, скици и карти от археологически изследвания, географски,
мореходни и топографски карти, отразяващи военния лагер край Никулицел и делтата
на река Дунав. Сред тях особено значими са румънските, германските, британските и
руски военни топографски карти, характеризиращи се с висока точност и подробност.
Представени са сателитни изображения от различни времеви периоди и сателити.
Направен е анализ на наличната информационна база и са отделени основните
характеристики на изследвания обект.

Глава V – СЪЗДАВАНЕ НА ИНФОРМАЦИОННИ СЛОЕВЕ
Показано е, че откритите и обработени информационни източници съдържат

достатъчно значима информация за създаване на информационни слоеве, обслужващи
цифровия модел на фортификацията край Никулицел.

Създадени са информационни слоеве с използване на всички информационно
значими източници с различна степен на подробност, достоверност и точност.

Създадените информационни слоеве описват със задоволителна пълнота и точност
основните дялове на военния лагер на Аспарух край Никулицел и позволяват да се
генерират различни по вид и тип тематични карти, обслужващи бъдещата
изследователска дейност

Глава VII – СЪЗДАВАНЕ НА ТЕМАТИЧНИ КАРТИ
Създадени са тематични карти на базата на генерираните информационни слоеве

и избраните подложки - сателитни снимки, топографски карти и цифров модел на
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релефа. Тематични карти ще обслужват бъдещите научно изследователски дейности,
свързани с военния лагер и двореца на Аспарух.

Така представените тематични карти представляват примерна подборка. При
реална изследователска дейност, тяхното генериране ще зависи от изследователският
екип, поставените от него цели и решаваните практически задачи.

Глава VIII – ПРИЛОЖЕНИЕ НА СЪЗДАДЕНИЯ ЦИФРОВ МОДЕЛ В
СИМУЛАТИВНО ИЗСЛЕДВАНЕ НА ГОЛЯМО КАЛЕ

За илюстративно примерно приложение на създадения цифров модел на военния
лагер на Аспарух край Никулицел е избран обекта Голяма кале.

Генерирани са някой примерни тематични карти, обслужващи бъдещата
изследователската дейност на терен. Създадена е ескизната реконструкция на двореца
на Аспарух и Тервел и на триконхална църква в района на Крепостта край Никулицел.

ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИЯТА:

Основната цел на дисертацията е да се създаде цифров модел на военния лагер
на Аспарух край село Никулицел - област Тулча, Румъния.

Основната цел включва следните подцели:
 Създаване на комплексен информационен продукт - цифров модел за опазване на

историческото наследство;
 Изследване на слабо отразен важен исторически момент от създаването на

Дунавска България и първата столица при управлението на Аспарух и Тервел;
 Цифрово интегриране на разнородна информация от различни източници;
 Прилагане на съвременни цифрови методи за архивиране и обработка на данни в

областта на българската история и археология;
 Прилагане на дистанционни методи за изследване на Земята от Космоса в

областта на историческите и археологическите изследвания;
 Информационно подпомагане и създаване на условия за организиране и

планиране на дейността за бъдещи теренни проучвания, археологически и
исторически изследвания;

 Създаване на цифров продукт за подпомагане на подготовката и
информационното обслужване на дипломанти, докторанти и млади учени;

 Популяризиране на важен исторически момент и археологически обект от
историята на България.

ВИДОВЕ ДЕЙНОСТИ:

В процеса на работа за постигане на поставените цели се предвиждат
следните дейности:

 Изследване на български и чуждестранни информационни хранилища и
получаване на значими информационни единици: карти, документи, ръкописи,
книги, отчети от археологически изследвания и други архивни единици.

 Изследване на архивни сателитни изображения за дадения регион.
 Архивиране на изображения от съвременни сателитни, работещи в момента на

извършваното изследване.
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 Анализиране на събраната информация и определяне на основните
информационно значими източници, описващи изследвания обект.

 Формализиране на събраната информация по отделните дялове на
фортификационното съоръжение.

 Цифровизация на архивните единици.
 Привързване на архивираната информация с пространствени координати.
 Създаване на векторни информационни слоеве за изследвания обект от

обработените значими информационни източници.
 Избор на подложки за тематични карти от наличните сателитни снимки,

топографски карти и матрични цифрови данни с висока разделителна
способност.

 Избор на тематично ориентирани информационни слоеве за изследвания обект.
 Създаване на тематични карти, обектно ориентирани към бъдещата

изследователска дейност, свързана с фортификацията край Никулицел.
 Експериментално създаване на тематични карти, обслужващи бъдещо изследване

на двореца на Аспарух и Тервел – Голямо кале (Цитаделата) .
 Ескизна реконструкция на Двореца на Аспарух и Тервел – Голямо кале

(Цитаделата).

1. УВОД

В настояще време става все по-очевидно, че изследването на исторически и
археологически обекти, събирането на данни, формализирането и последващия анализ е
немислимо без използване на компютърна техника, сателитни системи за точно
позициониране (GPS), космически методи за дистанционни изследвания и
специализиран софтуер за създаване на цифрови модели. Наличието на разнородна
информация от различни източници, времеви периоди, точност и достоверност изисква
прилагане на комплексни методи за събиране, оценка, класификация, архивиране и
анализ на данните. За правилното пространствено и времево разполагане на събраните
данни е необходимо да се създаде цифров модел на базата на топографски карти,
ръкописи, старопечатни книги, отчети от археологически проучвания, сателитни
снимки, цифров модел на релефа и векторни информационни слоеве. През 1981 г. е
основана международна Научна група по археология (Aerial Archaelogy Research Group -
AARG) [34]. В България аналогични методи и средства използват изследователски
колективи от Нов български университет, Софийски университет и институти на БАН
(Национален институт по геофизика, геодезия и география, Национален археологически
институт с музей, Институт за космически изследвания и технологии – ИКИТ [21, 63] и
др.). В Румъния ползвател на аналогични системи е Института за културно наследство
на Румъния в Букурещ (Institutul de Memorie Culturala). Там е разработена и внедрена
информационна система за културните паметници на област Тулча. Трябва да се
отбележи, че в нея не е отразен военният лагер на Аспарух край с. Никулицел.

Въпросът за местоположението на първата столица на Дунавска България остава
нерешен към днешен ден и предизвиква много спорове в научните среди. Независимо от
спорния характер на проблема има много косвени факти, който сочат, че първата
столицата на България е била при делтата на река Дунав. Основаването на Дунавска
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България от Аспарух и утвърждаването й от Тервел са предхождани от множество
значими събития от историята на българите. За съжаление те са слабо отразени от
хронистите - историци. До нас са достигнали малко количество несистематизирани и
откъснати факти. Те свидетелстват за трайно присъствие на българския етнос в района
на Кавказ, Карпатите, Каспийско, Азовско и Черно море, реките Волга, Дон, Днепър,
Днестър и Дунав. Като представители на българския етнос са се явявали различни
племена, племенни структури и държавни формирования - сродни по произход, бит,
език, традиции, религия, общи интереси и врагове. Хронистите са използвали различни
наименования за тези племена и племенни структури. Вероятно някои от
наименованията имат древен произход. Други са повлияни от местностите на поселение
на племената и техния бит. В някои хроники българите са наричани просто варвари,
хуни, авари, хазари, тюрки и т.н. Това е напълно естествен процес за историците -
хронисти. Те са описвали процеси на сливане на племената в големи пламенни съюзи и
държавни структури, носещи имената на доминиращите племена и утвърдени
събирателни имена. Българите са участвали в такива организирани структури, като в
някои от тях са играли значима роля в определени региони, мирни поселения и бойни
действия.

Византия винаги е следяла внимателно борбите на отделните племена и народи в
съседните племенни и държавни формирования, подкрепяла е с пари и обещания
определени племена и племенни вождове, настройвала е и разпалвала междуособни
войни и умело е поддържала определен и изгоден за нея баланс на силите край своите
граници. Основна роля в тези действия са играли византийското злато, скъпите
подаръци, браковете с роднини на императора, мирните договори, отреждане на
местности и територии за заселване на варварските племена по периферията на
византийската империя. Византия като всяка друга империя се е ръководила единствено
и само от своите интереси и съобразно с тях е подбирала нужните приятели и съюзници.
Освен временни съюзи и съюзници империята е имала и многобройни значими
противници: готи, авари, хазари, тюрки, араби, перси, вандали, славяни, българи и др.
При наличие на такъв пъстър свят от врагове империята е успяла да просъществува
единствено благодарение на ловката си политика и финансово-икономическото си
могъщество.

Едни от най-ранните свидетелства за българите са написани от арменския
историк Мовсес Хоренаци (410 г. - 490 г.) в неговия труд „История на Армения“ [2, 30].
В своя писмен труд той е взаимствал разказ за българите от друг писмен източник
„Начална история на Армения“ от Мар Абас Катина. Съществуват спорове в научните
среди относно датирането на събитията описани от Мар Абас Катина, времевия период,
в който е живял и творил и даже за действителното съществуване на такава историческа
личност. Вероятно той е живял през III-IV век, а не през II в. до н. е. както ни го
представя Мовсес Хоренаци. Независимо от тези спорни моменти, свидетелствата от
неговия труд „История на Армения“ са безценни за нас българите.

Мовсес Хоренаци пише в главата „За нашия Аршак Първи и неговата дейност”
[2, 30]:

„...През дните на Аршак (царуването на Аршак - управлявал Армения 30 години
б.а.) възникна голям смут във веригата на великите Кавказки планини, в Страната на
българите, много от тях се отделиха, дойдоха в нашата страна, и се заселиха за дълго
време под Кола, на плодородни земи, в обилните хлебни места .. ”

Друго споменаване на българите от Хоренаци на базата на „Начална история на
Армения“ от Мар Абас Катина намираме в главата „Затова как цар Валаршак създал ред
на запад и север на нашата страна „:
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„...Тук той повикал при себе си дивите придошли племена, живеещи в северната
равнина и в подножието на великите Кавказки планини, а така също в долините или
дългите дълбоки дефилета, простиращи се от южните планини към обширните устия на
равнините, и се опитваше да ги убеди да оставят разбойничеството и покушенията над
хората, да се подчинят на царските укази и да плащат данъци, така че при следващото
му посещение той да може да им назначи предводители и началници и да установи
подобаващ ред. Той ги пусна, като им даде от себе си мъдри мъже и надзиратели. След
това, изпращайки и западните жители, той се спуснал към зелените полета близо до
владението Шар, които древните именували Безлесните или Горните Баоеани, а в
последствие заради колониалистите на българина Влндур Вунд, заселили се там и били
наречени на негово име Вананд. И сега тези села носят названия, получени от имената
на неговите братя и потомци...”.

Хронистът Павел Диакон (720 – 797 г.) и автор на «История на лангобардити» от
790 г. описва три битки на българите с лонгобардите в края на IV век в района на
Карпатите. Описаните от него легенди, 400 години след сраженията, предизвикват
много съмнения в научните среди относно тяхната достоверност.

Интересни факти за българите ни е оставил хронистът Иоану Антиохийски. За
него се знае много малко. Не е ясно кога е живял. Предполага се, че това е било през VII
или VIII век. Неговата хроника обхваща периода до 610 година. В главата „Зенон
повиква българите за съюзници в борбата срещу готите” той пише [16]:

„...Съюзът на двамата Теодориховци отново безпокоял ромейската държава. По
тази причина тогава Зенон е бил принуден да повика за пръв път българите за
съюзници..”.

Руският историк, археолог, византолог и директор на РАИК (Руски
археологически институт в Константинопол) Ф. И. Успенски датира събитието от 479
година [50].

Писмени исторически бележки върху полетата на българския превод на
Манасиевата хроника повествовават за появяване на българите в Подунавието през
475 година [43].

Българите са оставили предходните си поселения са край Каспийско море и са се
преселили край река Дунав. Това напълно се съгласува с фактите за сключване през 479
г. на съюз на византийския император Зенон с българите срещу готите. Тези факти

[…]

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Фиг. 85. Тематична карта, отразяваща вътрешния лагер, Голямо кале, двореца и
трансграничен далекопровод, представени върху топографска карта.
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Фиг. 86. Тематична карта, отразяваща вътрешния лагер, Голямо кале, двореца и някой от
обектите с висока степен на риск, представени върху топографска карта.
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Фиг. 87. Тематична карта, отразяваща вътрешния лагер, Голямо кале, двореца и някой от
обектите с висока степен на риск, представени върху сателитна снимка и топографска карта.
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Фиг. 88. Тематична карта, отразяваща вътрешния лагер, Голямо кале, двореца и някой от
обектите с висока степен на риск, представени върху сателитна снимка.
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Фиг. 89. Тематична карта, отразяваща външния и вътрешния лагер, Голямо кале, двореца и
обектите с висока степен на риск, представени върху сателитна снимка..
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Фиг. 90. Тематична карта, отразяваща външния и вътрешния лагер, Голямо кале, двореца и
обектите с висока степен на риск, представени върху сателитна снимка.
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Фиг. 91. Тематична карта, отразяваща външния и вътрешния лагер, Голямо кале, двореца и
трансграничен далеко провод, представени върху сателитна снимка.
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7.1 ТРИКОНХАЛНА ЦЪРКВА В РАЙОНА НА КРЕПОСТТА КРАЙ НИКУЛИЦЕЛ

Останките от основите на триконхална църква в района на Крепостта (двореца на
Аспарух и Тервел) край Никулицел са разкрити при археологически разкопки през 1953
– 1954 г. от Йон Барня на разстояние 50 m от северната част на валовата структура.
Църквата има обща дължина от 6 m, диаметър на източната конха (абсида) 1,9 m и на
южната и северната конха – 1,7 m. Стените на църквата варират от 0,6 до 0,7 m.
Основите са положени върху скалната основа на рида без каменен зид и са изградени от
парчета римски тухли споени с хоросан. На 15 m от църквата са намерени основи на
монашески килии, вероятно част от манастир.

Църквата и целият манастирски комплекс са датирани от Йон Барня от втората
половина от XII в. В останките от подовата настилка и в основите на църквата са
намерени римски тухли с печата на римския граничен легион, базиран в Новиодунум
(до Исакча) - Leg. I Iovia Scythica.

В североизточната част на Външния град на Плиска се намират останките на
малка триконхална куполна църква, отбелязана на плана на археологическите разкопки
като номер 28. Основите на църквата са дълги 6 m и широки 6,50 m. Архитектурното
решение включва наос от три еднакви по диаметър конхи и притвор. Западното
правоъгълно засводено пространство е продължавало с наос и врата от северната
фасада. Трите еднакви конхи са поддържали купол върху цилиндричен барабан.
Подовата настилка се е състояла от квадратни тухли в римски стил. Малките размери на
църквата и нейното разположение във Външния град на Плиска подсказват, че тя
построена за да обслужва духовните нужди на малка група от населението.

Аналогични триконхални църкви има в Хърватска - Далмация. Църквата Св.
Тома до Върши близо до Нин е максимално близка по архитектурно решение до тези в
Плиска и Никулицел. Запазени са останки от основите и част от зидарията. Извършени
са археологически частични разследвания от Шиме Батович през 1961 г. Към днешен
ден са издигнати стени около 1 m над кота „0“ [98].

7.2 РЕКОНСТРУКЦИЯ НА ТРИКОНХАЛНА ЦЪРКВА

Ескизната реконструкция на триконхалната църква край Никулицел предполага
да се отчитат размерите, архитектурните решения и използваните строителни техники
от древните майстори [59, 60, 62, 77, 79, 80, 95, 101, 102]. Останките от основите на
църквата показват различни размери на северна и южната конха от размерите на
абсидата (източната конха), съответно 1,7 и 1,9 m. При изграждане на кръстокуполни
църкви абсидата и двете конхи имат еднакви размери. Това дава възможност трите
еднакви конхи да поддържат купол върху цилиндричен барабан. При архитектурното
решение на църквата в района на Никулицел това условие не е изпълнено и може да се
предположи , че църквата е засводена и безкуполна. Наличието на разлика в размерите
на основите, вариращи от 0,6 до 0,7 m, липсата на каменни зидове и изграждането на
основите от парчета римски тухли, подсказват за една нестрога строителна техника,
която също предполага липса на купол. Трябва да се отбележи, че съществуват и
изключения на това правило и не следва да се изключва и наличието на купол.

Представената ескизна реконструкция позволява (фиг. 92 - 94) да се получи
пространствена представа за триконхалната църква край Никулицел в района на двореца
на Аспарух и Тервел. Резултатите могат да се използват от археолози, историци,
докторанти и студенти в изследователска дейност на терен и в процес на обучение.
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Фиг. 92. Ескизна реконструкция и снимка на останки от основите на
триконхалната църква.
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Фиг. 93. Ескизна реконструкция на триконхалната църква.
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Фиг. 94. Разположение на ескизната реконструкция върху топографска карта и
сателитна снимка IKONOS [75].
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7.3 ЕСКИЗНА РЕКОНСТРУКЦИЯ НА ДВОРЕЦА НА АСПАРУХ И ТЕРВЕЛ
КРАЙ НИКУЛИЦЕЛ

Аспаруховият лагер край с.Никулицел се състои от външен лагер, ограждащ
цялото пространство от 50 km2 и от вътрешен лагер, в който е разположен дворцовият
комплекс . Той е отбелязан на румънските топографски карти като Цитаделата. Шкорпил
предполага, че това са останките от двореца на Аспарух, навярно и на Тервел (б.а.).

Пълно изследване и картографиране на вътрешния лагер е извършил Карел
Шкорпил [27, 53, 72]. Отделни подробни скици са направени на основите на двореца
Голямо кале и на обекта Флорилор. Археологически изследвания и разкопки са
извършени от румънския археолог Памфил Полоник и е публикувал подробен план на
обекта през 1935 г [87]. Изследвания са извършвани и от Йон Барня и негови колеги
през 1955 - 1956 г. [56, 59, 62].

На композитна тематична 3D карта са представени координатите на дворцовия
комплекс в Голямо кале и един от пътищата за достъп към него от Никулицелското
плато. Той позволява бърз и безпрепятствен достъп до изследвания обект. Сателитните
3D изображения, дават пространствена представа за разположението на Голямо кале и
двореца на Никулицелското плато и спрямо населеното место.

Представената ескизна реконструкция (фиг. 95 -99 ) позволява да се получи
пространствена представа за двореца на Аспарух и Тервел край Никулицел.

Разгледаният пример за използване на създадения цифров модел ясно показва
неговия потенциал при дистанционно симулативно изследване и той може да се
използва при планиране на бъдещи теренни изследвания и при извършване на
обучителен процес със студенти и аспиранти.

Фиг. 95. Координати на „Цитаделата” – Голямо кале, дворецът на Аспарух и
Тервел край Никулицел
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Фиг. 96. Разположение на Голямо кале (дворцовия комплекс), представено върху
сателитно изображение IKONOS [75].

Фиг. 97. Ескизна реконструкция на дворцовия комплекс.
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Фиг. 98. Разположение на дворцовия комплекс на Никулицелското плато.
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Фиг. 99. Ескизна реконструкция на дворцовия комплекс, разположена
върху сателитно изображение IKONOS [75].

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Създаденият цифров модел на военния лагер на Аспарух край Никулицел
представлява логичен финал на продължителен изследователски процес, допълващ
определени части на българската историография.
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ИЗВОДИ

1. Откритите архивни единици: сателитни снимки, карти, документи, ръкописи,
отчети от археологически изследвания, публикации, книги и други
информационни източници описват със задоволителна изчерпателност
изследвания обект.

2. Откритите и обработени информационни източници съдържат достатъчно
значима информация за създаване на информационни слоеве, обслужващи
цифровия модел на военния лагер край Никулицел.

3. На базата на откритите информационни източници са генерирани широка гама
от информационни слоеве, описващи изследвания обект и заобикалящата го
среда.

4. Създадените информационни слоеве описват със задоволителна пълнота и
точност основните дялове на военния лагер на Аспарух край Никулицел и
позволяват да се генерират различни по вид и тип тематични карти, обслужващи
бъдещата изследователска дейност.

5. Създадените тематични карти ще обслужват бъдещите научно изследователски
дейности, свързани с военния лагер и двореца на Аспарух.

6. Представените тематични карти представляват примерна подборка. При реална
изследователска дейност, тяхното генериране ще зависи от изследователския
екип, поставените от него цели и решаваните практически задачи.

7. Разгледаният пример за използване на създадения цифров модел ясно показва
неговия потенциал при дистанционно симулативно изследване, което може да се
използва при планиране и провеждане на бъдещи теренни изследвания и при
извършване на обучителен процес със студенти и аспиранти.

ПРИНОСИ

1. Създаден е комплексен информационен продукт - Цифров модел на Аспаруховия
лагер край село Никулицел-област Тулча, Румъния, без аналог в българската
историография.

2. Направена е първата ескизна реконструкция на двореца на Аспарух и Тервел
край с. Никулицел.

3. Предложен е нов подход и методика за провеждане теренни изследвания с
използване на набор от перспективни археологически обекти, ореол от
археологически артефакти и използване на анкетни карти.

4. Изследван е слабо отразен важен исторически момент от създаването на
Дунавска България и първата столица при управлението на Аспарух и Тервел;

5. Създаденият цифров продукт ще подпомага информационно организирането и
планирането на дейността на бъдещите теренни проучвания, археологически и
исторически изследвания

6. Създаден е информационен продукт за опазване на историческата памет и
наследство, за подпомагане подготовката и информационното обслужване на
дипломанти, докторанти и млади учени.
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