## РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за присъждане
на образователната и научна степен „Доктор“
в Професионално направление: 4.4. Науки за Земята,
научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“
на
**докторант Иван Димитров, ИКИТ-БАН**

на тема: „ЦИФРОВ МОДЕЛ НА ВОЕННИЯ ЛАГЕР НА АСПАРУХ
КРАЙ СЕЛО НИКУЛИЦЕЛ - ОБЛАСТ ТУЛЧА, РУМЪНИЯ“

от член на Научното жури
проф., д-р Георги Желев,

*Института за космически изследвания и технологии – БАН*

Становището е изготвено в изпълнение на Заповед № 40/10.03.2021 г. на Директора на ИКИТ-БАН и решение (Протокол № 1/18.03.2021 г.) по процедурата.

От предоставените материали от докторант Иван Димитров, както и от представените за рецензиране и изготвяне на становища Дисертационен труд и Автореферат е видно, че са удовлетворени формалните изисквания и са налице необходимите условия за допустимост и стартиране на процедурата по публична защита на дисертационния труд.

### 1. Обща характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е 244 страници и има вид на монография. В началото са изнесени основната цел, задачите и дейностите определени от докторанта. Следва тялото на дисертационния труд, състоящо се от Увод, шест глави, оформени в точки и подточки и Изводи. Отделно са представени приносите и пет броя публикации по темата. Допълнително са представени списък на международните и национални мероприятия, на които са представени етапи и резултати от изследването. Представен е списък на използваните 103 бр. литературни източници (52 на български и 51 на английски език). Изказани са благодарности и

*Написаният труд отговаря по структура и обем на изискванията за дисертационен труд.*

### 2. Оценка на актуалността и степента на познаване на проблема

Актуалността се акцентира още в самото начало на дисертацията, където се изказва необходимостта от „цифровизация“ – създаване на комплексен цифров модел на археологически обект „Военния лагер на Аспарух“, разположен в област Тулча, Румъния. Представя се историческата значимост на евентуалното местоположение на първата столица на Дунавска България и необходимостта от

за опазване на историческото наследство и запазване на големия обем от намерена архивна информация във вид на карти, документи и ръкописи от проучвания, чрез съвременните методи за цифрова обработка.

Количеството на използваните литературни източници (103 бр. заглавия), показва, че авторът е запознат с проблематиката и добре познава и борави с широк кръг разработки в различни области на научните изследвания – от археология до военна топография и дистанционни изследвания.

### **3. Обектна изследване, поставени цели и задачи**

Обектът на изследване е археологически обект „Военния лагер на Аспарух“ и неговото изражение на повърхността.

Целта е създаване на съвременен пространствен, цифров модел за изследване на археологическия обект, чрез използване на архивни данни и исторически сведения, съчетани с прилагане на съвременни дистанционни методи и технологии на географските информационни системи. Тази цел е постигната чрез решаването на редица задачи и дейности.

За решаване на поставените задачи, докторантът, анализира събраната информация и определя основните информационно значими източници, описващи изследвания обект. Създава пространствен, цифров модел, съдържащ както наличната информация, така и редица авторски тематични слоеве и тематични карти за онагледяване на получените резултати и бъдещи проучвания.

### **4. Съответствие на методиката с поставените цели и задачи**

Избраната методика на изследване стъпва на обработката на значимо количество информационни източници, тяхното трансформиране в информационни слоеве, анализиране и съпоставяне със съвременни спътникови изображения и генериране на крайни тематични слоеве и карти. Тази методика дава възможност процеса на изследване на се изведе на принципно ново информационно и технологично ниво. Създава се информационен поток, запазващ цифров модел, който помага да се регистрират информационно значими параметри и особености на историческите и археологически обекти.

Докторантът търси редица наземни маркери и структурни и текстурни характеристики на археологическите обекти върху съвременните спътникови изображения с различна пространствена и спектрална разделителна способност. Това му позволява да покаже и анализира съвременното състояние на изследвания археологически обект. Използваният цифров модел на релефа му позволява да генерира триизмерни карти, които обслужват поставените изследователски цели и задачи.

Анализирането и разпознаването върху съвременните спътникови изображения на различни по размер и форма обекти е сама по себе си сложна

изследователска задача. Тя се усложнява много, когато обектите, които се търсят са части от археологически комплекс. Това е така, поради факта, че през времето, в района са се намесели комплекс от природни и антропогенни маскиращи фактори (от наводнения и свлачища до селскостопанска дейност и иманярство).

Част от методиката включва обработката на данни от теренни изследвания на археологическия обект и на ореолите от артефакти около него.

Използването на методичния подход позволява на докторанта да натрупа знания и опит при комплексното използване на дистанционни методи, ГИС технологии и наземните изследвания. Добро впечатление прави и богатото илюстриране със снимков материал на всеки етап от прилагане на методиката.

## **5. Аналитична характеристика на дисертационния труд.**

Структурата на дисертационния труд е във вид на книга и не са обособени отделни глави. Основното тяло на труда следва решаването на поставените задачи и дейности в шест главни точки и подточки към тях. Уводът и изводите са отделени като точки. Добавени са: изводи, приноси, доклади, публикации, благодарности и литература. В началото има детайлно съдържание. Обемът на дисертацията е 244 страници и включва 227 фигури.

Дисертационният труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р. България и Правилниците към него.

В уводът са представя актуалността на проблематиката, проследяват се научните изследвания във времето. Дава се идеята за комплекса от методи за изследване, който ще се използва за решаване на задачите и целта.

В точка 2 „Разположение на остров Певки“ е направена историческо проследяване на динамиката на делтата на р. Дунав. С богат илюстрационен материал от исторически карти е представено местоположението на остров Певки. Прави се предположение за мястото на военният лагер на Аспарух край Никулицел.

В точка 3 е представена и развита методиката на изследването. Предложено е комплексното използване на архивна информация със съвременни данни от дистанционни изследвания и геоинформационни технологии. Систематизирани са информационните източници и е анализирано тяхното предимство при решаване на различните задачи. Показани са предимствата на аеро и спътниковите изображения при разпознаване на редица наземни маркери и структурни и текстурни характеристики на археологическите обекти.

Съвременните информационни цифрови технологии помагат за пространственото моделиране и визуализиране на изследваните обекти, независимо от проявените във времето маскиращи природни и антропогенни процеси, явления и дейности.

В края на тази част е представен примерен алгоритъм за създаване на цифровия модел на военния лагер на Аспарух край с. Никулицел в няколко стъпки:

- Извличане на информационни слоеве за обекта,
- Генериране на авторски тематични информационни слоеве върху подложки от топографски карти, спътникови изображения и цифров модел на релефа,
- Генериране на тематични карти за примерно изследване на определена част от археологическия комплекс.

Този модел е една отворена система и това дава възможност за регулярно наблюдение на развитието на археологическия комплекс и при необходимост въвеждане на нова информация.

В точка 4. се разглеждат информационните източници, тяхната класификация и степен на достоверност, както и приноса им към общата мозаечна картина на цифровия модел на военния лагер на Аспарух.

Последователно са представени първите археологически описания, скици и картографски материали на изследваната територия. Систематизирани са намерените топографски карти и са анализирани данните при отразяване на различни фрагменти от археологическия комплекс – валове, изкопи стени и др. Като следваща стъпка е използването на съвременни източници на информация – съвременни сателитни изображения с различна пространствена и спектрална разделителна способност (изображения от спътниците IKONOS, GeoEye, SENTINEL и CORONA). Те дават от една страна глобален поглед на съвременното състояние на изследвания район и от друга – един информационен поток, гарантиращ правдоподобна информационна картина. Поради високата пространствена разделителна способност на спътниковите изображения, ясно видими са разположението и размерите на фортификационните съоръжения на двореца на Аспарух и на Външния лагер. Използването на данни от радарни изображения (Sentinel 1) дават надеждна информация като правят прозрачна растителната покривка. Използването на инфрачервените канали от изображенията на спътника Sentinel 2 помагат за доуточняване на разположението на наземните структури (валове и фортификационни съоръжения).

В края на тази част са систематизирани решените задачи и са обобщени изводи, че откритите източници на информация, от една страна задоволително описват изследвания обект, но от друга – дават възможност за генериране на множество информационни слоеве, описващи изследвания обект и заобикалящата го среда.

В точка 5. Са описани създадените информационни слоеве, на базата на които са генерирани тематични карти, обслужващи поставените изследователски цели задачи.

За изграждания цифров модел на военния лагер на Аспарух край с. Никулицел са създадени следните десет основни информационни слоеве:

- външна валова структура (външен лагер);
- вътрешна валова структура (вътрешен лагер);
- крепости – Голяма кале, Малко кале;
- перспективни археологически обекти;
- обекти с висока степен на риск;
- пътна мрежа;
- речна мрежа;
- възобновяеми енергийни източници – ветрогенераторни паркове;
- горски сечища;
- точки от геодезическата мрежа

В края на частта са обобщени основните решени задачи и са направени два основни извода.

Частта в точка 6. е свързана със създаването на тематични карти, комбиниращи различни информационни слоеве за оптимизиране на постигнатите резултати. Тези карти са и основните резултати от цялостното изследване в дисертационния труд. Те дават възможност, при наличие на допълнителни източници на информация, да се обслужват бъдещи научно-изследователски дейности в този археологически комплекс – военния лагер и двореца на Аспарух.

Основният извод, който е направен е че подпора от тематични карти зависи от изследователската дейност, екипа и поставените цели и задачи.

В точка 7. е представено примерно приложение на създадения цифров модел на военния лагер на Аспарух върху обекта „Голямо кале“. При провеждане на теренни изследвания на „Голямо кале“ е необходимо да се генерират серия от тематични карти, отразяващи различни значими характеристики на изследвания обект и някои от околните обектите с висока степен на риск. Това повишава потенциала на изследователския процес и минимизира вероятността за възникване на кризисни ситуации. Предложен е примерен набор от 11 бр. тематични карти, обслужващи изследователската дейност на терен. Като резултат са представени няколко ескизни реконструкции.

Този модел може да се използва от археолози, историци, докторанти и студенти в изследователска дейност на терен и в процес на обучение.

Дисертационният труд завършва с заключение и изводи.

Литературните източници са коректно цитирани и не съм забелязал плагиатство.

## **6. Научно и научно приложни приноси на дисертационния труд.**

Представените шест приноса са естествен резултат от дисертационния труд и основно са свързани със съставяне на информационен продукт за изследване и опазване на историческото наследство и памет. Характера на приносите е научно приложен. Те се отнасят до получаване на нови данни и научни факти и са пример за приложение на дистанционните изследвания и геопространствените технологии при изследване на археологически обекти.

Вижда се, че докторанта придобил знания и умения в анализирането на различни източници на информация за създаване на информационен продукт за опазване на историческото наследство. Приемам приносите като оригинални и изцяло авторски.

#### **7. Оценка на публикациите по дисертацията.**

Представените пет броя публикации по темата на дисертационния труд са самостоятелни. Те отразяват резултати от основни части на дисертацията и са публикувани в сборниците от международните научни конференции SES.

Отделно са представени изнесени пет самостоятелни доклада по темата на дисертацията на международни и национални конференции.

#### **8. Оценка на автореферата**

Авторефератът е с обем 144 страници и отразява по същество основните моменти на дисертацията. Структурата му съответства на дисертационен труд.

#### **9. Съвместни публикации**

Нямам съвместни публикации с дисертанта и не съм свързано лице с него по смисъла на параграф § 1 от Допълнителните разпоредби на ЗРАСРБ.

#### **10. Препоръки и забележки**

Основните ми забележки са свързани със структурата на дисертационния труд. Уводът е вкаран като главна точка и представлява преглед на литературните източници и актуалното състояние на проблема. Целите и задачите са изнесени в началото, а те би следвало да са резултат от актуалното състояние. Заключениеето е много малко и представлява основен принос. Самата дисертация, както и автореферата са големи по обем, на това го отдавам на големия брой и големите фигури.

Издавам като препоръка, възможността дисертацията да се публикува като книга и може би поради тази идея тя е с по-специфичната структура на изложение.

#### **Заключение**

Независимо от направените забележки, дисертационния труд на Иван Димитров отговаря на изискванията и е дисертабилен. Той представлява цялостно завършено научно изследване. Постигнатите резултати и приноси

имат научно-приложно значение и са свързани опазване на историческото наследство на страната ни.

На базата на гореизложеното ще гласувам „ЗА“ и предлагам на членовете на уважаемото Научно жури да гласуват за присъждане на образователната и научна степен „ДОКТОР“ на Иван Димитров в област на висше образование
4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление
4.4. Науки за Земята, научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.

София, 16.04.2021 г.

..... /a/ .....
/проф. д-р Г. Желев/

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА

*Гелев*